UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

X. An per Luthero-calistas Nomina veri Dei sint etiam Christi?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

nis sit consensus quoad Diuinitatem Christi, censeri eam minorem patris Diuinitatem? Quoad Deum, dici solum Patrem; non Filium? Quoad Distinctionem Deitatum trium gradualium? Quoad Proprietates accidentales, non essentiales in Perlonis? Quoad ipsa vocabula? 2. Cui obscurum; quin corundem unus sit jdemque sensus ac consensus cum Seruianis, & Valentianis? Non obstante, quod Caluinus utrumque autorem ferro, flammis, styloque sit usque ad neces, ad orcum persecutus.

3. Quod si quae tamen vlla cuiquam fibra dubitationis inhaeserit; ecce tibi admunt illam stirpitus, ac elidunt ipsi Caluinistæ. Nam ita.

1. Iosias Simlerus lib. de eterno Dei Filiø, disertè testatur ita Valentiniū Gentilem docuisse. Liquet supra quest. 8.

2. Liquet idem apud Caluinum ipsum ex Confessione ipsiusmet Gentilis Prothesi 21, §. 3. Rosarius. (teste Lanoyo, Roserij quondam Commissario, in Reip. Christiana lib. 2. c. 4.) deprehendit hunc fœdum atheismum in fratribus suis; & arguit, cum adhuc in herba esset, (verba sunt Quirini Cnogleri, viri optimi) cumque vixum in cunis positum Caluinum vagiret Euangelium.

4. Fr. Stancarū, et si insigniter Zvessianum, & Caluni obseruantem; in multis Lutheri admiratorem; exclamare tamen coegerunt istae Caluinii Propositiones in hac verba: *Quis diabolus, o Caluine, te seduxit, contra Filium Dei cum Ario obloquit?* Simul afferere: Seruici combusti Spiritus, secundum Polonicos, in Caluinum remigravit.

5. Idem Stancarus lib. de Trinit, in-

quit: *Omnes Ecclesie, que Fidem Gentensem & Tigurinam tenent de Christo, sunt Ariani: & hoc negari non posset. Nos domestici testis tot testibus freti, nolumus contemnere testimonium. Præterim, cum Arianos ista pleraque omnia docuisse, ex D. Augustini operum tom. 6. in Sermone de Alianis, doceamur. De istis vide in mea Genealogia quaest. 3. 4. 5. Nec pluribus refellere attinet.*

Q V A E S T I O X.

Nomina Veri Dei an sint & Christi, per Lutherum caluinistas?

Hæc cum pluscula sint, ibimus per singulæ strictim: quæ sunt, Deus, Tetragrammaton, Altissimus, Inuisibilis, Deus gloria, Rex Regum.

I. Christus an Deus?

1. LUTHERVS Ifa. 9. vbi Christus dicitur, Deus fortis, poluit Virtus fortis; & vt nomen, Et, Deus, Christus criperet fingit id etiam creaturis commune esse; vt, tametsi hic de Christo dicitur; non tamen vt de Deo vero, sed vt de creatura dici persuaderet. Idecirco etiam Ioh 5. trium Personarum diuinarum nomina examinavit. Sicut & è Litanüs suis illud, S. Trinitas unus Deus, ciecit. Vide supra quest. 6. Idem in Postilla fo. 41. a. to. 2. Christus non est vacca, neque ex strigibus unus. & fol. 304. a. Christus non est stultus: & sua raman negotia nullè instituit. Tantus verò inter omnes peccatores peccator est, ut eum maiorem nullum unquam tulerit hic orbis terrarum. Hæc velio insignis reverentia Christi est.

2. ERASMO, in c. 5. Non Christus in Scripturis; sed Pater intelligitur, quoties absolute DEUS appellatur. scil. vt hoc nomen Christo abstraheret,

3. MELANCHTHON in Locis, Christus est Aliquid diuina naturæ.

4. Schegkio Christus est Energia Patris: Lutherio, Instrumentum, Creatoris.

5. Caluinum istis infandiora blasphemare paret supra quest. 9.

AUTOR. Contrarium constat ex S. Irenæo lib. 3. c. 6. Neque Dominus, neque Spiritus Sanctus, neque Apostoli, addit c. 8. neque Prophetæ, qui non esset Deus, definitiue & ab-

& absolute Deum nominarent aliquando, nisi esset verus Deus. Atque Scriptura vocem, Deus absolute ponit pro Christo. Ioan. 20. Dominus meus, & Deus meus. Act. 20. Spiritus Sanctus posuit vos regere Ecclesiam Dei; Cuius? Illius, qui eam acquisivit Sanguine suo. Rom. 9. Qui est super omnia Deus. Christus dicitur Apoc. 4. Dominus Deus Omnipotens, qui erat, qui est, & qui venturus est. Ergo.

II. JEHOVA, nomen ineffabile seu Tetragrammaton, maximè soli Vero Deo conuenire etiam ipsi Transylvani lib. 2. c. 7. sentiunt: Cetera vero, Elohim, Sadai, Adonai, &c. etiam Christo & Angelis.

Atqui id etiam tribuitur Christo. Ier. 23. Suscitabo David Germanum Iustum, &c. Et hoc est Nomen quod vocabunt eum: DOMINVS Iustus noster. Nam I. Cor. 1. factus est nobis sapientia, & justitia, & redēctio. Ita. 53. In scientia sua justificabit ipse Iustus Seruus meus multos.

i. LUTHER O autem in Rom. 3. ad marginem, Deus est iniustus: Et in Aler. art. 36. to 2. autor est peccatorum: Nam & mala opera in impiis regit Deus. Sed de his infra.

2. CALVINO Institut. L. 1. c. 8. §. 1. Scele- rium autor Deus est: Christus in Passione peccauit, desperauit; & Caluino esset Deus Iustus noster? Caluino esset Christus DOMINVS; quem pertendit esse Patri Subiectū ministrum, etiam secundum dum Diuininitatem? Patet supra.

A t ipse de se IESVS, Matt. 21. Dicite, quia DOMINVS hic opus habet: Non Pareris coelis; Sed Christus in terris ait, Ioann. 13. Vocatis me Magister & Dominus: & benedictus, sum enim.

III. ALTISSIMVS vox propria soli vero Deo est.

i. Melanchthoni apud Stancarum l. 4.

Trin. Christus est Deus imperfectus, Caluino, est in secundo gradu Deus. Patre supra: Quare ijs est Deus Mediaster, aut Deaster, aut Deiculus.

A T contrà Psal. 86. Homo natus in ea, & Ipse fundavit eam Altissimus, id est, Christus ait, S. Hieron. Aug. &c. Hinc Phil. 2. Dedit ei Nomen, quod est super nomen nomen. Rom. 9. Ex quibus est Christus, qui est super omnia Deus.

IV. MAGNVS DEVS, vox solius Veri Dei est.

Erasmus f. cuti Transylvani eam volum de solo Patre intelligi.

A t de Christo dicitur, Tit. 2. Expectantes beatam spem, & aduentum gloriae Magni Dei, & Salvatoris nostri IESV CHRISTI. Qui est Dominus Dominus.

QVÆSTIO XI.

An Lutherano-calvinista sint Trinitas?

LUTHERVS lib. contra Iac. Latomum to. 2. Venet. edition. anno 1551. Animam meam odi oportet Et optimè exegerunt Ariani, ne vocem illam prouideant & suam regulis Fidei Huius iaceret.

A V T O R. Maluit fortasse bonus ille Arianorum Helias episcopus, quam episcoporum, Arianis ita placuit; & execrari sunt illud sic, ut orthodoxos etiam Homousianos appellarent. Oderant quippe in Deo Unitatem naturæ, & Aequalitatem Personarum.

a. Sed LUTHERVS clare, apud Zwinglii interpon. ad Lutherum, lib. de Sacram. T. iplex qd. Divinitas & trium generum; sicut sunt tres Persona. Ex quo recte inferit contra eum Zwinglius. Tres cum in Divinitate Naturæ statuere, & Tres Deos.

3. LOSSIVS. Doctor Luneburgensis, in suis Commentariis ad Alcuni libros de Trin. t. Tres inquit, Persona Divinitatis essent aliter inter se discreta sunt.iarum quilibet habet suas Proprietates, quibus ab aliis substantialiter distinguitur.

4. Melanchthon in Locis anni 1545. de Christo, Tres sunt Divinitates, ut tres persona.

Scheg.